Pro quo notandum, quod *vestigium* proprie sit pedis impressio, id est, signum et figura quæ in terra a pede relinquitur, juxta illud Virgillii, lib. III *Georgic.*:

Et gradiens ima verrit vestigia cauda.

Et Plautus in *Cistellar.*: «Video vestigium in pulvere.» Hinc secundo, «vestigium» metonymice vocatur ipsa ima pars pedis, quæ vestigium terræ imprimit. Sic Cicero IV *Academ.* ait: «Adversis vestigiis contra nostra vestigia stant Antipodes.» Tertio, «vestigium» sumitur pro reliquiis, monumento, indicio; quia vestigium est indicium, et quasi reliquæ pedis impressi, ex quo vestigamus et conjicimus quis, qualis, et quantus fuerit pes et homo qui illud efformavit. Sic Cicero ait Act. 7 in *Verrem.*: «Cujus rei neque index, neque vestigium aliquid.» Et Virgilius, IV *Æneid.*:

...Agnosco veteris vestigia flammæ.

Sic ergo «vestigium» vocatur indicium et nota, quæ rei formam et qualitatem ostendit: et *vestigare* est quærere diligenter, quasi per vestigium indagare: quod a vestigiis, quasi indicibus dicitur.

Græcus ergo cum ait, *qui odit correptionem, in vestigio est peccatoris*; sumit «vestigium» proprie in primo significato jam assignato; Noster vero cum vertit, «vestigium est peccatoris,» sumit in tertio significato, *q. d.* Cum quis odit correptionem, id ipsum «vestigium,» id est, certum indicium et signum, «est peccatoris,» puta hominis animique plane suis cupidinibus et peccatis affixi. Peccator enim significat eum qui habet habitum peccandi, ut peccatis assuetus, iis constanter et pertinaciter adhæreat. Ex adverso: «Qui timet Deum, convertetur ad cor suum;» Tigurina, *at qui reveretur Dominum, respiciet ex animo*; Syrus, *et qui timet Dominum, penitet ex corde suo, q. d.* Peccator correptus odit correptionem: at vero qui timet Deum, si de quopiam delicto corripatur, ad cor redit, culpam agnoscit, penitet, vitamque mutat et corrigit. Igitur «vestigium,» id est, argumentum absoluti et consummati «peccatoris,» est odisse correptionem; nam qui timet Deum, ut corripitur, ad cor suum redit, ut se emendet. Ergo sunt gradus in hac re. Est enim amare correptionem, est pati, est odisse. Primum, est signum prædestinationis, ut ultimum reprobationis. Nota phrasim Hebræam. *Converti ad cor*, est pium esse: ut enim peccando, relicto Deo, qui habitabat in corde, egreditur peccator e corde ad temporalia: ita in justitia vivendo, e temporalibus regredimur ad cor, ubi habitat Deus: ut simus homines interiores, juxta S. Paulum, et ut «omnis decor» noster sit «ab intus,» juxta Davidem, *Psalm.* XLIV, 14. Ita Palacius. Porro Rabanus per peccatorem accipit diabolum, *q. d.* «Qui non vult se corrigere a peccatis, et odit correptionem admonitoris, ipse indicium præbet in se nequitie sui seductoris, quoniam malignus induravit cor ejus, ne cederet et obaudiret veritati.»